(Ti * Vi

fito? i

PICOS
l-i PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ
CNPJ N° 06.553.80^0001-02

DECRETO N" 07/2024, DE 04 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a NOMEAÇÃO dos candidatos aprovados no Teste
Seletivo/Processo de Qualificação de Gestão Democrática para o Exercício do

Cargo de Diretor Escolar de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino
(Edital n''01/2023).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, GIL MARQUES DE MEDEIROS, no uso de suas

legais atribuições, com fulcro, no art. 101, VI, da Lei Orgânica Municipal e arts. 7°, 8°, 9°, 12 e 13 da Lei n°
1.729/93 e arl. 37, inciso 11 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n" 108 de 05 de outubro de 2022, que dispõe sobre a

instituição da Gestão Democrática no Âmbito da Rede de Ensino Municipal de Picos - PI;

CONSIDERANDO, por fim, que a atual administração pública municipal pauta sua atuação nos

princípios constitucionais vigentes, em especial, nos princípios da legalidade, impessoalidade,
responsabilidade fiscal e moralidade administrativa;

DECRETA:

Art. 1° - Ficam NOMEADOS (AS) para o cargo de DIRETOR (A), para o biênio 2024/2025, os

candidatos abaixo relacionados para a administração das respectivas escolas municipais, em todos os seus

turnos de funcionamento, devendo-os tomar posse no dia 05 de janeiro de 2024, às 09h00, na sede da
Secretaria Municipal de Educação de Picos (PI), L' andar, localizada no endereço Rua Santo Antônio, n° 74,

Centro, Picos/PI, momento em que estarão responsáveis pelo devido funcionamento da unidade escolar que
lhe for:

NÚCLEO I

NOME ESCOLA ENDEREÇO

Maria de Fátima Viana de Sousa E.M. Francisca Gomes de Lima Povoado Eslrivaria

Maria Cássia Costa Oliveira

Santos

E.M. Dom Paulo Libório Povoado Cristovinho

Maria Sandra da Rocha Ferreira E.M. Pedro Cardeal Gameleira dos Galdinos

Gabriela Sales de Moura E.M. Expedito Albano de Moura Povoado Curralinho

NÚCLEO II

NOME ESCOLA ENDEREÇO

José Welton Silva Sousa E.M. Borges de Sousa Povoado Umari

Nataneide de Moura Barros E.M. José Alves de Oliveira Povoado Lagoa Comprida

Raquel Alves Gonçalves Vieira E.M. São Gabriel Povoado Cipaúba

Adriana Maria de Sousa Araújo E.M. Francisco José de Araújo Bairro Morro da Macambira

V Ruii Marcos Parenlo n" 155 - Centro
CEP: 64.61H)-U16 • Picos - PI

TcLs: (R9) «15-4215/4217

www.plcos.pi.Etiv.be

e-maii; pian'íJr'^co^pi.Kov.bT

Página 1 de 3